
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI

CITTADINI E ALLE IMPRESEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA,

SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE

N.271 del 24/04/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA
"AMBIENTE – ISTRUZIONE – ASILO NIDO – CASA" PER IL PERIODO DAL 1°
AGOSTO 2019 AL 28 FEBBRAIO 2022

L’anno  duemiladiciannove,  addì  ventiquattro  del  mese  di  Aprile,  nel
Palazzo Comunale il Dirigente III SETTORE - URBANISTICA, CULTURA,
SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESEIII SETTORE - URBANISTICA,
CULTURA,  SERVIZI  AI  CITTADINI  E  ALLE  IMPRESE  Ing.  Paolo
CARANTONIIng. Paolo CARANTONI adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 271 DEL 24/04/2019             

OGGETTO:  CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI  POSIZIONE ORGANIZZATIVA
"AMBIENTE – ISTRUZIONE – ASILO NIDO – CASA" PER IL PERIODO DAL 1°
AGOSTO 2019 AL 28 FEBBRAIO 2022

IL DIRIGENTEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI

CITTADINI E ALLE IMPRESEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA,

SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019, con cui
sono stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo al  dirigente  Ing.
Paolo CARANTONI la direzione del  settore III SETTORE - URBANISTICA,
CULTURA,  SERVIZI  AI  CITTADINI  E  ALLE  IMPRESE  nel  cui  ambito  è
inserito  l’ufficioIII  SETTORE  -  URBANISTICA,  CULTURA,  SERVIZI  AI
CITTADINI E ALLE IMPRESE   ;

 La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i. con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso  ufficio  III  SETTORE  -  URBANISTICA,  CULTURA,  SERVIZI  AI
CITTADINI E ALLE IMPRESE .

 

Premesso che:
• con deliberazione G.C. n. 211 dell'11.12.2018 è stata istituita l'area delle

posizioni organizzative di  cui  all'art.  13 del  CCNL 21.05.2018 tra cui
figura quella dei servizi “Ambiente – Istruzione – Asilo nido – Casa” nel
III Settore, cui afferiscono i servizi “Ambiente”, “Istruzione – asilo nido” e
“Casa e assistenza”;

• con il medesimo atto si è stabilito, tra l’altro, di affidare gli incarichi per
tre anni eventualmente rinnovabili, ai sensi del C.C.N.L. Funzioni Locali
del  21.05.2018,  con  decorrenza  dall’entrata  in  vigore  delle  nuova
struttura organizzativa dell’ente, corrispondente alla nomina dei nuovi
Dirigenti da parte del Sindaco;

• con  propria  determinazione  n.  129  del  01.03.2019  è  stato attribuito
l'incarico di posizione organizzativa “Ambiente – Istruzione – Asilo nido –
Casa” al dipendente SORIA Valter con decorrenza dal 01.03.2019 e fino
al  28.02.2022,  alle  condizioni  stabilite  nell'avviso  di  conferimento  e



relativi  allegati  approvati  con  determinazione  dirigenziale  n.  40  del
04.02.2019;

Atteso che:

• con  nota  prot.  n.  11750  del  08.04.2019,  il  dipendente  Valter  Soria  ha
presentato  domanda  di  collocamento  a  riposo  con  decorrenza  dal
01.08.2019;

• si  rende  pertanto  necessario  garantire  la  continuità  dell'azione
amministrativa e la funzionalità del servizio “Ambiente – Istruzione – Asilo
nido – Casa” nel III Settore, cui afferiscono i servizi “Ambiente”, “Istruzione
–  asilo  nido”  e  “Casa  e  assistenza”,  affidando  contestualmente  alla
cessazione  del  suddetto,  l'incarico  di  P.O.  ad  altro  dipendente  ritenuto
idoneo e prevedendo un periodo di affiancamento tra le due risorse;

Considerato che il dipendente Domenico RASO, in servizio presso il III Settore
Urbanistica, Cultura, Servizi ai cittadini e alle imprese, aveva presentato istanza
di  partecipazione  all'avviso  di  conferimento  dell'incarico  in  questione,  ed  è  in
possesso  dei  requisiti  e  dei  titoli  necessari  a  ricoprire  tale  compito  di
responsabilità;

Richiamate:

• la  deliberazione  G.C.  n.  172  del  29.10.2018  con  la  quale  è  stata
approvata la  nuova struttura organizzativa  dell’ente,  rimandando,  tra
l’altro, la sua entrata in vigore contestualmente all’adozione da parte del
Sindaco dei provvedimenti che attribuiscono gli incarichi dirigenziali;

• la deliberazione G.C. n. 173 del 29.10.2018 di approvazione dei prospetti
che riportano l’elenco aggiornato dei procedimenti amministrativi e delle
attività di competenza di ciascun servizio dell’ente;

• la deliberazione G.C. n. 184 del 05.11.2018, preventivamente trasmessa
alle  OO.SS.  come  indicato  dal  nuovo  C.C.N.L.,  con  cui  sono  state
adottate linee di indirizzo in merito alla metodologia di graduazione delle
posizioni organizzative, ed approvati i criteri generali per il conferimento
e la revoca dell'incarico;

• la  deliberazione  G.C.  n.  194  del  16.11.2018  con  la  quale  è  stata
approvata la  metodologia di  graduazione delle  posizioni  organizzative,
fornendo,  tra  l'altro,  alcune  precisazioni  ad  integrazione  di  quanto
indicato nella succitata deliberazione;

• la deliberazione G.C. n. 204 del 03.12.2018 con cui è stata approvata la
modulazione della curva retributiva per l'assegnazione della retribuzione
di posizione e di risultato delle varie aree delle posizioni organizzative
come proposta dal Nucleo di Valutazione (verbale n. 20/2018);

• la deliberazione G.C. n. 14 del 29.01.2019 di determinazione definitiva
della  retribuzione  di  risultato  delle  varie  posizioni  organizzative,
corrispondenti per la P.O. in questione ad € 1.404,76 (previa valutazione
annuale),  essendo  questa  collocata  nella  prima  fascia  della  curva
retributiva;



Dato atto che:

➢ con  determinazione dirigenziale  n.  40 del  04.02.2019 è  stato  approvato
l'avviso  per  il  conferimento  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  dei
servizi “Ambiente – Istruzione – Asilo nido – Casa” per tre anni;

➢ l'avviso è stato pubblicato sul sito intranet aziendale in data 07.02.2019;

➢ il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  era  fissato  per  il  giorno
22.02.2019 alle ore 10,00;

➢ alla scadenza del  termine previsto per la presentazione, per l'incarico in
oggetto risultavano agli  atti  dell'Ufficio  Gestione  del  Personale  le  istanze
presentate dai seguenti dipendenti:

• prot.  n.  6238 del  22.02.2019 –  SORIA Valter  in servizio  presso il  III
Settore Urbanistica, Cultura, Servizi a cittadini e imprese;

• prot. n. 6249 del 22.02.2019 – RASO Domenico in servizio presso il III
Settore Urbanistica, Cultura, Servizi a cittadini e imprese;

➢ la Conferenza dei Dirigenti tenutasi in data 11.04.2019 (verbale n. 6/2019),
ha  concordato,  tra  l'altro,  su  proposta  del  Dirigente  del  III  Settore,  di
affidare l'incarico di posizione organizzativa “Ambiente – Istruzione – Asilo
nido  –  Casa” al  dipendente  RASO  Domenico  dal  1°  agosto  2019  in
sostituzione al  dipendente pensionando,  vista l'urgenza e la necessità di
garantire  la  continuità  del  funzionamento  degli  uffici,  con  le  seguenti
motivazioni:

“Visti i programmi ed obiettivi assegnati alla P.O. che prevede la delega per
l'assunzione delle determinazioni di competenza, l’Arch. Raso è in possesso
dei requisiti necessari nonché di un diploma di laurea triennale con relativa
abilitazione alla professione di geometra e di architetto jr., ed ha maturato
una pluriennale esperienza in ruoli di responsabilità e di coordinamento di
uffici in aree analoghe, ricoprendo per diversi anni un incarico di posizione
organizzativa in ambito tecnico ”;

Visti:

-l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

-gli artt. da 13 a 15 del CCNL 21.05.2018;

-l'art. 26 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-la L. 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.;

-il vigente Piano Triennale comunale per la Prevenzione della Corruzione;

-il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39;

Ritenuto  opportuno  provvedere  alla  nomina  dell'incaricato  della  posizione
organizzativa “Ambiente – Istruzione – Asilo nido – Casa” con decorrenza dal 1°
agosto 2019 fino al 28 febbraio 2022;

DETERMINA



per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

• di  prendere  atto  della  cessazione  dal  servizio  e,  di  conseguenza,
dall'incarico di posizione organizzativa “Ambiente – Istruzione – Asilo nido –
Casa” del dipendente SORIA Valter con decorrenza dal 01.08.2019;

• di  attribuire  pertanto  l'incarico  di  posizione  organizzativa “Ambiente  –
Istruzione – Asilo nido – Casa” al dipendente Arch. RASO Domenico con
decorrenza dal  01.08.2019 e fino al  28.02.2022,  alle  condizioni stabilite
nell'avviso di conferimento e relativi allegati approvati con determinazione
dirigenziale n. 40 del 04.02.2019;

• di  dare  atto  che,  collocandosi  detta  posizione  organizzativa  nella  prima
fascia  della  curva  retributiva,  secondo  quanto  stabilito  con  la  succitata
deliberazione G.C. n. 204 del 03.12.2018, all'incaricato di  tale posizione
organizzativa  sarà  corrisposta  una  retribuzione  di  posizione  pari  ad  €
7.023,82 annui,  oltre  ad una retribuzione  annua di  risultato pari  ad  €
1.404,76 previa valutazione annuale, come definito con deliberazione G.C.
n. 14 del 29.01.2019;

• di  nulla  innovare nell'impegno di  spesa già  assunto con determinazione
dirigenziale n. 206 del 01.04.2019 per la corresponsione della retribuzione
di posizione e di risultato ai titolari di P.O.;

• di riservarsi la sottoscrizione di apposito atto avente natura negoziale, che
disciplini  il  conferimento  di  detto  incarico  in  base  alle  leggi  e  alle
disposizioni contrattuali vigenti;

• di stabilire un periodo di affiancamento del suddetto dipendente all'attuale
Responsabile P.O. “Ambiente – Istruzione – Asilo nido – Casa” per metà
dell'orario di lavoro dell'Arch. Raso, volto al trasferimento di competenze ed
al  passaggio  di  consegne,  con  decorrenza  dal  26.04.2019  e  fino
all'assunzione del presente incarico;

• di dare atto che il suddetto dipendente dovrà assicurare, per tutta la durata
dell'incarico,  il  necessario  supporto  agli  uffici  Edilizia  Convenzionata  e
Patrimonio nonché un'adeguata formazione ed assistenza alle  risorse ad
essi assegnate;

• di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  dipendente  interessato  ed  alle
OO.SS. per il tramite della R.S.U. aziendale;

• di  trasmettere copia del  presente  atto  agli  uffici  Gestione del  Personale,
Ragioneria Controllo  di  Gestione  ed Organizzazione  per  gli  adempimenti
necessari;

• di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  Responsabili  P.O.  dei  servizi
coinvolti;

  



La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione
del presente atto.

Orbassano, lì 24/04/2019



IL DIRIGENTEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E
ALLE IMPRESEIII SETTORE - URBANISTICA, CULTURA, SERVIZI AI CITTADINI E

ALLE IMPRESE

    Ing. Paolo CARANTONI  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal 22/05/2019

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale

   

   

   

   


